
Obsah
Film o životě na Z e m i.......................................
Naši bratři p r im á ti............................................
Na archeologickém nalezišti ..........................
Z laboratoře do muzea .....................................

OD OPICE И ČIOUĚKU

Chodíme po dvou a vyrábíme předměty............. 18
Afrika, kolébka člověka.......................................  20
Více než dvacet druhů hominidů ........................ 22

Kdo to byl?.........................................................  24
První vzpřímený chodec...................................  26
Velký jako šimpanz ..........................................  28
Neúnavný dvounožec.................................    30
Výrobce nástrojů.................................    32
Velký cestovatel.................................................  34

Rozdíly mezi H. habilis a H. ergaster....................  36

Objevitel o h n ě ...................................................  38
Nejstarší kanibal................................................  40
Obyvatel střední Evropy...................................  42
Evropané proti zimě .........................................  44
Člověk, jako jsme my dnes...............................  46

Bratři, ale každý j in ý ....
Inteligentní masožravci
Migrace v pravěku.......
Od dob, kdy jsme začali
vyrábět nástroje ..........
Nástroje včera a dnes ...

Pojídači mršin a sběrači....................................  60
Oheň jako obrana před zvířaty........................ 62
Oheň a příprava j íd la ........................................  64
Skalní průrva jako pohřebiště......................... 66

Mezi dobami ledovými........................................  68

Zvířata doby ledové..........................................  70
Zabít soba, nebo umřít h lady .......................... 72
Dříve kořist -  nyní schopný lovec ................... 74

Pasti, pronásledování nebo stopování................ 76
Jak se vyráběly nástroje?..................................... 78

Homo neanderthalensis 

a sapiens se seznamují

Komunikace je  důležitá ....

Co nabízí příroda...................
Čerstvé ryby...........................
Tábor........................................
S celým majetkem na zádech
Malíři v jeskyních ..................
První hudební produkce 

Pohřbívání mrtvých 

Rodinný klan
••••••••••••••

••••••••••••••

80

82

84
86
88
90
92
94
96
98



•••••••••••••••••••••••••••e 146

Když skončila doba ledová 7 02 Staří a noví bohové

148

150

752

Když led roztál...................................................  104
První po le............................................................ 106

Nová práce, nové nástroje ................................... 7 08

Domestikace zv ířa t...........................................  110
Od tábora к osadě.............................................  112
Všichni do práce!...............................................  114
Čas к jíd lu ............................................................ 116

Nádoby na skladování a transport.....................  7 7 8

Pomoc! Přepadení! •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a*«

Pohřeb blízkého člověka
120
122

Obrovské stavby a mega l i t y ................................  124
Uctívání býka, mrtvých předků a Slunce............ 126

D D B A  B R 0 N Z 0 U Á  A ŽELEZNÁ
PRUNÍ MÍSTA

Mumie z doby železné......................................  154
Pohřbívání u lberů
na Pyrenejském poloostrově........................... 156

Vynález písma......................................................  158

Chceibýt
pravěkem  člověkem?
Postav si příbytek jak© v paleolitu!........ 162

Něco se tam blýská!..........................................  130

Měď, bronz a železo.............................................  132

Horníci v prehistorii .........................................  134

Významné vynálezy: kolo a p lachta ..................  136

Orba a zavlažovací kanály................................  138
Od vesnice к m ěstu............. .............................  140
Svatby bez lásky.................................    142

Krásné a kvalitnější nádobí

Staň se umělcem
doby kamenné!..........................................  164

Udělej si

nádobku jako v neolitu!........................  166

Udělej si

sekyru jako v neolitu!............................  168

Vyrob si vlastní lu k !.................................  170

144



ш
Č L O V Ě K  

V PREHISTORII
гШх

Předkové 
PREHISTORICKÉHO ČLOVĚKA

se objevili v Africe před více než 
6 000 000 lety.

M y lid é  n ep o ch áz ím e  z opic, nýbrž  js m e  ta k é  

p r im á ti, je jic h  p ř íb u z n í... P ře d tím , n ež  n a š i p la n e tu  

o b y d le li lid é  (Homo sap ien s), ex istovalo  v íce  n ež  dv ace t 

d ru h ů  h o m in id ů  (p rim á tů , k te ř í  již  ch o d ili po dvou). Spolu 

s touto  k n ih o u  ob jev íš , ja k  se  v y v íje li a  ja k  v la s tn ě  ž ili 

l id š tí tvorové v rů zn ý ch  ob d o b ích  p re h is to r ie . M ůžeš 

s i tak é  v y ch u tn a t SPECIÁLNÍ PŘÍLOHU, k te ro u  jsm e  

p o jm en o v a li „C h ceš bý t p rav ěk ý m  č lo v ěk em ?“ . 

N ach áz í se  n a  konci kn ihy  a  n a u č í tě , ja k  se  

ú p ln ě  zb lízk a  a  p ra k tic k y  se z n á m it se  

ž ivo tem , ja k ý  v ed li n a š i p ra d á v n í 

p ředkové.

ieSkoste lecká 2246,251 0,Щ сапу .

te l. :+420 734 812 03 
•1. vydání, Říčany 202
te l.:+420734812031 | e-máitsun@šun-knihy.cz a g 7 8 8 0 7 5

N aše  kn ihypzakoupíte  n a
sun-kiiihy.cz
m /  Г '


